
Abgaben, Gebühren, Hebesätze usw. 

gültig ab 01.01.2023 

 

 

 Euro gültig ab 
Abfallgebühren: 
Grundgebühr je Wohneinheit 

 
48,00 

 
01.01.2022 

Grundgebühr für jede in der Wohneinheit 
lebende Person (mind. 1 Person, höchstens 6 
Personen) – 3 Müllsäcke á 60 l pro Person 
inbegriffen 

24,00 01.01.2022 

Grundgebühr für gastgewerbliche Betriebe je 
Betriebseinheit und zusätzlich 
Grundgebühr pro Beschäftigten (mind. 1 
Beschäftigter, höchstens 6 Beschäftigte) 
2 Müllsäcke á 60 l pro Beschäftigten inbegriffen 

80,00 
 

15,00 

01.01.2022 
 

01.01.2022 

Grundgebühr für sonstige Tätigkeiten je 
Betriebseinheit und zusätzlich 
Grundgebühr pro Beschäftigten (mind. 1 
Beschäftigter, höchstens 6 Beschäftigte 
2 Müllsäcke á 60 l pro 2 Beschäftigten inbegriffen 

25,00 
 

8,00 

01.01.2022 
 

01.01.2022 

Grundgebühr für Privatzimmervermietung je 
Betriebseinheit (pro Betriebseinheit 2 Müllsäcke á 
60 l inbegriffen) und zusätzlich 
Grundgebühr pro Beschäftigten (mind. 1 
Beschäftigter, höchstens 6 Beschäftigte 

33,00 
 

8,00 

01.01.2022 
 

01.01.2022 

weitere Gebühr pro Restmüllsack á 60 l 5,00 01.01.2022 

weitere Gebühr pro Container á 120 l 10,00 01.01.2022 

weitere Gebühr pro Container á 240 l 20,00 01.01.2022 

   

Grundgebühr für Biomüll je Wohneinheit 15,00 01.01.2022 

Biosack á 8 l 0,56 01.01.2022 

Biosack á 15 l 1,05 01.01.2022 

   
 

Gemeindeamt: 
Kopie je A4 Blatt 

 
0,25 

 
01.01.2017 

Kopie je A3 Blatt 0,50 01.01.2017 

Fax je Blatt 0,50 01.01.2017 

Erschließungsbeitrag 
Erschließungskostenfaktor 
davon 2 % ist 

 
167,00 

4,175 

 
23.02.2015 
23.02.2015 

   



Gemeindeverwaltungsabgaben lt. Gesetz  

   

Grundsteuer A – Hebesatz 500  

Grundsteuer B – Hebesatz 500  

   

Hundesteuer: 
pro Hund und Jahr 

 
70,00 

 
01.01.2022 

   

Kommunalsteuer – 3 % der Bemessungsgrundlage   

   

Tierseuchenbeitrag lt. Gesetz  

   

Vergnügungssteuer lt. Gesetz  

   

Friedhofsgebühren: 
Grabbenützungsgebühr Doppelgrab pro Jahr 
Grabbenützungsgebühr Einzelgrab pro Jahr 
Benützungsgebühr für Urnengrab pro Jahr 
Abdeckplatte für Urnengrab einmalig 

 
30,00 
20,00 
30,00 

218,00 

01.01.2020 
 
 
 

01.07.1997 

   

Waldumlage: 
Wirtschaftswald, Schutzwald im Ertrag und 
Teilwald im Ertrag -  100 % der von der Tiroler 
Landesregierung festgesetzten Hektarsätze 

 01.01.2023 

   

Kanalgebühren: 
Kanalanschlussgebühr pro m³ der 
Bemessungsgrundlage 
Kanalbenützungsgebühr pro m³ Wasserverbrauch 

 
6,04 

 
2,36 

 
01.01.2022 

 
01.10.2022 

   

Wassergebühren: 
Wasseranschlussgebühr pro m³ der 
Bemessungsgrundlage 
Wasserbenützungsgebühr pro m³ 
Wasserverbrauch 
Wasserzählermiete 
Nenngröße 3 (5) pro Jahr 
Nenngröße 7 (10) pro Jahr 
Großraum oder Verbundzähler 20 (30) 
 

 
2,76 

 
0,68 

 
 

9,00 
10,00 
20,00 

 
01.01.2022 

 
01.10.2022 

 
 

01.01.2022 
01.01.2022 
01.01.2022 

Kindergarten, Kinderkrippe: 
Kindergartenelternbeitrag 

- für 4- und 5-jährige kostenlos 
- Kindergarten- und Krippenbeitrag für 

2- und 3-jährige Kinder pro Monat 
- Mittagstisch und Nachmittagsbetreuung 

pro Monat 
- pro Mittagessen  

 
 
 

40,00 
 

15,00 
 

4,50 

 
 
 

01.01.2021 
 

01.01.2021 
 

01.01.2021 



   

Freizeitwohnsitzabgabe jährlich: 
bis 30 m² Nutzfläche 
von 30 m² bis 60 m² Nutzfläche 
von 60 m² bis 90 m² Nutzfläche 
von 90 m² bis 150 m² Nutzfläche 
von 150 m² bis 200 m² Nutzfläche 
von 200 m² bis 250 m² Nutzfläche 
mehr als 250 m² Nutzfläche 
 

 
140,00 
280,00 
405,00 
575,00 
805,00 

1.035,00 
1.265,00 

01.01.2023 
 

   

Leerstandsabgabe jährlich ab 2024 
 
bis 30 m² Nutzfläche 
von mehr als 30 m² bis 60 m² Nutzfläche 
von mehr als 60 m² bis 90 m² Nutzfläche 
von mehr als 90 m² bis 150 m² Nutzfläche 
von mehr als 150 m² bis 200 m² Nutzfläche 
von mehr als 200 m² bis 250 m² Nutzfläche 
von mehr als 250 m² Nutzfläche 

 01.01.2023 
 

12,50 
25,00 
35,00  
50,00 
67,50 
87,50 

107,50 
 

Nutzung Mehrzwecksaal – Veranstaltungen: 
- Miete für Saal und Foyer für Bälle usw. 

pro Tag 
jeder weitere Folgetag 
Reinigungskosten werden lt. aktuellem 
Preis der Reinigungsfirma verrechnet 
 
Miete für Saal und Foyer für Theater u. 
Konzerte usw. pro Tag 
jeder weitere Folgetag 
Reinigungskosten werden lt. aktuellem 
Preis der Reinigungsfirma verrechnet 
 

- Saal und Foyer für Kurse, Seminare, 
Versammlungen, Ausstellungen usw. pro 
Tag 
jeder weitere Folgetag 
Reinigungskosten  
 

- Foyer für private Nutzer pro Tag 
(Reinigung selbst) 
 

- Foyer für Vereine (Versammlungen usw.) 
pro Tag  
(Reinigung selbst) 
 
 

 
 

350,00 
100,00 

 
 
 
 

250,00 
50,00 

 
 
 
 
 

100,00 
50,00 

100,00 
 

150,00 
 
 

70,00  
 
 
 
 

29.03.2023 
 



- Küchenbenützung groß pro Tag 
- Küchenbenützung klein 
- Kaution pro Veranstaltung 

 

120,00 
80,00 

250,00 

Nutzung Mehrzwecksaal f. sportl. Aktivitäten: 
großer Turnsaal für 1. Stunde  
je weitere angefangene Stunde 
kleiner Turnsaal pro Stunde 
 

 
15,00 
10,00 
10,00 

01.09.2020 

 


